
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10 марта 2023 года № 125

пгт. Ноглики

О внесении изменений в Положение о порядке определения объема 
и предоставления субсидий некоммерческим организациям, 

не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями,
осуществляющим развитие игровых видов спорта, на финансовое
обеспечение затрат, связанных с развитием игровых видов спорта 

в муниципальном образовании «Городской округ Ногликский»

Во исполнение постановлений Правительства  Российской Федерации
от  21.09.2022  №  1666  «О  внесении  изменений  в  некоторые  акты
Правительства Российской Федерации», от 22.12.2022 № 2385 «О внесении
изменений  в  общие  требования  к  нормативным  правовым  актам,
муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий,
в  том  числе  грантов  в  форме  субсидий,  юридическим  лицам,
индивидуальным  предпринимателям,  а  также  физическим  лицам  -
производителям  товаров,  работ,  услуг»,  руководствуясь  ст.  36  Устава
муниципального  образования  «Городской  округ  Ногликский»,
администрация муниципального образования «Городской округ Ногликский»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В  Положение  о  порядке  определения  объема  и  предоставления
субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными
(муниципальными)  учреждениями,  осуществляющими  развитие  игровых
видов  спорта,  на  финансовое  обеспечение  затрат,  связанных  с  развитием
игровых  видов  спорта  в  муниципальном  образовании  «Городской  округ
Ногликский»,  утвержденное  постановлением  администрации
муниципального образования «Городской округ Ногликский» от 14.07.2022
№ 357, внести следующие изменения:

1.1. Пункт 1.8 раздела 1 Положения изложить в новой редакции: 
«1.8. Запрещается приобретать Некоммерческим организациям, за счет

средств  субсидии  иностранную  валюту,  за  исключением  операций,



2

осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской
Федерации  при  закупке  (поставке)  высокотехнологичного  импортного
оборудования, сырья и комплектующих изделий. 

Субсидия  не  может  быть  использована  на  оплату  услуг  спортивных
агентов,  предоставление  компенсаций  или  аналогичных  выплат  в  связи  с
досрочным  прекращением  трудовых  договоров  со  спортсменами  и
тренерами, осуществляющими деятельность в области профессионального и
любительского  спорта,  а  также  на  выплаты  другим  спортивным  клубам,
связанные с переходом спортсменов.»;

1.2. Пункт 1.9 раздела 1 Положения изложить в новой редакции: 
«1.9.  Сведения  о  субсидиях  размещаются  на  едином  портале

бюджетной  системы  Российской  Федерации  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - единый портал) (в разделе
единого  портала)  сведений  о  субсидиях  не  позднее  15-го  рабочего  дня,
следующего  за  днем  принятия  решения  о  бюджете  муниципального
образования «Городской округ Ногликский» (решение о внесении изменений
в  решение  о  бюджете  муниципального  образования  «Городской  округ
Ногликский»).»;  

1.3. Абзацы третий, восьмой, девятый, десятый пункта 2.4 раздела 2
Положения изложить в новой редакции:

«-  даты  начала  подачи  и  окончания  приема  предложений  (заявок)
участников отбора,  которая не  может быть ранее  30-го календарного  дня,
следующего за днем размещения объявления о проведении отбора;»;

«-  порядка  подачи  предложений  (заявок)  участниками  отбора  и
требований,  предъявляемых  к  форме  и  содержанию  заявок,  подаваемых,
участниками отбора, в соответствии с пунктом 2.2. настоящего раздела;»;

«-  порядка отзыва предложений (заявок)  участников отбора,  порядка
возврата заявок участников отбора, определяющего в том числе основания
для возврата заявок участников отбора, порядка внесения изменений в заявки
участников отбора;»;

«-  порядка  рассмотрения  предложений (заявок)  участников  отбора  в
соответствии с разделом 2 настоящего Положения.»;

1.4. Абзац седьмой пункта 2.5 раздела 2 Положения изложить в новой
редакции:

«Некоммерческая организация не является иностранным юридическим
лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или
территория,  включенные  в  утверждаемый  Министерством  финансов
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации
(далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в
уставном  (складочном)  капитале  которого  доля  прямого  или  косвенного
(через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает
25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской
Федерации).  При  расчете  доли  участия  офшорных  компаний  в  капитале



3

российских  юридических  лиц  не  учитывается  прямое  и  (или)  косвенное
участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в
том  числе  со  статусом  международной  компании),  акции  которых
обращаются  на  организованных  торгах  в  Российской  Федерации,  а  также
косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских
юридических  лиц,  реализованное  через  участие  в  капитале  указанных
публичных акционерных обществ.».

1.5. Пункт 3.9 раздела 3 Положения изложить в новой редакции: 
«3.9.  Соглашение,  в  том  числе  Дополнительное  соглашение  к

Соглашению о внесении изменений в Соглашение, а также Дополнительное
соглашение  о  расторжении  Соглашения  заключаются  в  соответствии  с
типовой формой, установленной финансовым управлением муниципального
образования «Городской округ Ногликский».

В  Соглашение  включается  условие  о  согласовании,  в  течении  5
рабочих дней,  новых условий соглашения или о  расторжении соглашения
при  недостижении  согласия  по  новым  условиям  в  случае  уменьшения
Департаменту  ранее  доведенных  лимитов  бюджетных  обязательств,
указанных  в  1.3 настоящего  Положения,  приводящего  к  невозможности
предоставления субсидии в размере, определенном в Соглашении.

В  случае  согласования  новых  условий  заключается  Дополнительное
соглашение  к  Соглашению,  в  случае  недостижения  согласия  по  новым
условиям  заключается  Дополнительное  соглашение  о  расторжении
Соглашения.

В Соглашение  включается  условие о согласии получателя  субсидии,
лиц,  получающих  средства  на  основании  договоров,  заключенных  с
получателями субсидий (за исключением государственных (муниципальных)
унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием
публично-правовых  образований  в  их  уставных  (складочных)  капиталах,
коммерческих организаций с  участием таких товариществ и обществ в их
уставных  (складочных)  капиталах),  на  осуществление  в  отношении  них
проверки  Департаментом  соблюдения  порядка  и  условий  предоставления
субсидии,  в  том  числе  в  части  достижения  результатов  предоставления
субсидии,  а  также  проверки  органами  муниципального  финансового
контроля  соблюдения  получателем  субсидии  порядка  и  условий
предоставления  субсидии  в  соответствии  со  статьями  268.1 и  269.2
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В  случае  нарушения  Некоммерческой  организацией  условий,
установленных  настоящим  Положением,  а  также  условий  и  обязательств,
предусмотренных  Соглашением,  Департамент  принимает  решение  о
расторжении Соглашения.»;

1.6. Пункт 3.10 раздела 3 Положения изложить в новой редакции: 
«3.10.  Планируемым  результатом  предоставления  субсидии  является

участие  Некоммерческой  организации  в  мероприятиях,  предусмотренных



4

программой развития игрового вида спорта, предоставленной для участия в
отборе.

Характеристиками  (показателями,  необходимыми  для  достижения
результатов  предоставления  субсидии)  (далее  –  характеристики)  является
количество  мероприятий,  проведенных  с  учетом  команды  спортсменов
Некоммерческой  организации,  предусмотренных  программой  развития
игрового вида спорта, предоставленной для участия в отборе.

Значение  характеристик,  необходимых  для  достижения  результата
предоставления субсидии, устанавливается в Соглашении.»;

1.7. Пункт  4.1  раздела  4  Положения  слово  «показателей»  по  тексту
заменить словом «характеристик»;

1.8. Пункт 5.1 раздела 5 Положения изложить в новой редакции:
«5.1.  Департамент  осуществляет  проверку  соблюдения  получателем

субсидии порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части
достижения результатов предоставления субсидий.

Органом  муниципального  финансового  контроля  осуществляются
проверки  в  соответствии  со  статьями  268.1  и  269.2  Бюджетного  Кодекса
Российской Федерации.»;

1.9. В абзаце первом пункта 5.2 раздела 5 Положения слова «условий,
целей и порядка» заменить словами «условий и порядка»; 

1.10. В  абзаце  втором  пункта  5.2  раздела  5  Положения  слово
«показателей» по тексту заменить словом «характеристик»;

1.11. Абзац десятый Приложения 1 к  Положению изложить в новой
редакции:

«-  что  Некоммерческая  организация  не  является  иностранным
юридическим  лицом,  в  том  числе  местом  регистрации  которого  является
государство или территория,  включенные в утверждаемый Министерством
финансов  Российской  Федерации  перечень  государств  и  территорий,
используемых  для  промежуточного  (офшорного)  владения  активами  в
Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским
юридическим  лицом,  в  уставном  (складочном)  капитале  которого  доля
прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в
совокупности  превышает  25  процентов  (если  иное  не  предусмотрено
законодательством  Российской  Федерации).  При  расчете  доли  участия
офшорных  компаний  в  капитале  российских  юридических  лиц  не
учитывается  прямое  и  (или)  косвенное  участие  офшорных  компаний  в
капитале  публичных  акционерных  обществ  (в  том  числе  со  статусом
международной компании), акции которых обращаются на организованных
торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных
компаний в капитале других российских юридических  лиц,  реализованное
через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»;

1.12. Абзац четырнадцатый Приложения 1 к Положению  изложить в
новой редакции:



5

«В случае принятия решения о предоставлении субсидии подтверждаю
согласие  Некоммерческой  организации  на  осуществление  проверки
Департаментом соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в
том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также
проверки  органами  муниципального  финансового  контроля  соблюдения
получателем  субсидии  порядка  и  условий  предоставления  субсидии  в
соответствии  со  статьями  268.1 и  269.2 Бюджетного  кодекса  Российской
Федерации.».

2. Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Знамя труда» и
разместить на официальном сайте муниципального образования «Городской
округ  Ногликский»  в  информационно-телекоммуникационной  сети
«Интернет». 

3.  Действие  настоящего  постановления  вступает  в  силу  со  дня
опубликования  и  распространяется  на  правоотношения,  возникшие  с  21
сентября  2022  года,  за  исключением  пункта  1.4  постановления,  действие
которого распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2023
года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
вице-мэра  муниципального  образования  «Городской  округ  Ногликский»
Русанова Я.С.

Мэр муниципального образования
«Городской округ Ногликский»          С.В. Камелин


	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

